
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2012

Portaria do Ministério das Cidades n° 610, de 26 de dezembro de 
2011. CONSIDERANDO que o conselho Municipal de Habitação 
além da seleção de Benefi ciários com base nos critérios 
nacionais, aprovou critérios adicionais. DECRETA: Art.1° - Ficam 
estabelecidos os critérios elencados no art. 3º da lei 11.977, 
de 07 de julho de 2009, abaixo reproduzidos, para seleção dos 
benefi ciários do Programa Minha Casa Minha Vida 2 — PMCMV2: 
1 — famílias residentes em áreas de risco ou insalubres ou 
que tenham sido desabrigadas; II — famílias com mulheres 
responsáveis pela unidade familiar; e III — famílias de que façam 
parte pessoas com defi ciência, Art. 2° - Ficam estabelecidos os 
critérios elencados abaixo, com base na aprovação defi nida pelo 
conselho municipal. 1 — Famílias com renda per capta de RS 
70,00 e que possuem dependentes menores de 1.7 anos; II — 
Famílias em situação de vulnerabilidade social e residentes em 
habitação precária. Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU, aos 29 dias do mês de 
junho do ano de 2012. 

JOSÉ CARLOS LISBOA REIS
PREFEITO DE QUATIPURU

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460909

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No dia 09/11/2012 foi Adjudicado e no dia 14/11/2012 foi 
Homologado a Tomada de Preço Nº 02 - FMS/2012; Objeto: 
contratação de empresa especializada com fornecimento de 
mão-de-obra e material de primeira qualidade para execução 
dos serviços na ampliação das Unidades Básicas de Saúde 
Santa Luzia, Nossa Senhora das Graças, Dr. Lauro Corrêa, Santa 
Terezinha e Corino Guerreiro, localizadas na zona urbana deste 
município. Vencedor: MONTEIRO & FIGUEIRA SERVIÇOS 
LTDA – EPP, no valor de R$ - 343.077,64 (Trezentos e 
Quarenta e Três Mil, Setenta e Sete Reais e Sessenta e Quatro 
Centavos); Recursos Federais. 

Oriximiná – PA, 20 de Novembro de 2012.
Gilmara de C. Dias varjão

Presidente
Origem: Tomada de Preço nº 02 – FMS/2012. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde. Contrato nº 136/2012 – FMS. 
Contratada: MONTEIRO & FIGUEIRA SERVIÇOS LTDA – 
EPP, no valor de R$ - 343.077,64 (Trezentos e Quarenta e 
Três Mil, Setenta e Sete Reais e Sessenta e Quatro Centavos). 
Objeto: contratação de empresa especializada com fornecimento 
de mão-de-obra e material de primeira qualidade para execução 
dos serviços na ampliação das Unidades Básicas de Saúde Santa 
Luzia, Nossa Senhora das Graças, Dr. Lauro Corrêa, Santa 
Terezinha e Corino Guerreiro, localizadas na zona urbana deste 
município; Vigência: 90 dias.

Oriximiná – PA, 20 de Novembro de 2012.
Gilmara de C. Dias varjão

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460703

Prefeitura Municipal de Aveiro CNPJ nº 04.542.916/0001-24 
-LICENÇA AMBIENTAL – COMUNICADO  A Prefeitura Municipal 
de Aveiro torna público que protocolou na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, para fi ns de licenciamento ambiental, 
pedido de LI – Licença de Instalação, referente a abertura de 
contornos da Vicinal Transjuruti e abertura de estrada vicinal 
denominada de “chega Fungando”, localizada no município 
Aveiro, Estado do Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460706

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 125/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ 
04.144.168/0001- 21.
CONTRATADA: empresa INVIOLÁVEL REDENÇÃO – PARÁ 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRÔNICOS 
DE SEGURANÇA LTDA - ME, CNPJ: 09.663.554/0001-43, 
Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 1º da Lei 8.666/93 
e suas alterações. Processo Licitatório nº 070/2012, 
na modalidade Pregão Presencial nº 046/2012, de 
13/06/2012, OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para implantação e manutenção de vigilância eletrônica em 
alguns prédios Públicos em atendimento a Secretaria Municipal 
de Administração deste Município. Este Termo Aditivo tem por 
objeto a fi m de suprimir o valor do contrato, a importância de 
R$ 530,00 (Quinhentos e Trinta Reais) referente ao valor global 
estimado do contato nº 125/2012, que se refere ao anexo V do 
edital, Permanecem inalteradas as demais condições contratuais. 
Redenção – PA, 25 de outubro de 2012.

 Wagner Fontes 
Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460744

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.003.FMS.SESMA
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente/Fundo 
Municipal de Saúde de Castanhal-SESMA.
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços e mão de obra de nutrição e alimentação hospitalar para 
pacientes, e acompanhantes legalmente instituídos, servidores 
e plantonistas do Hospital Municipal de Castanhal. Data, Hora 
e Local da Abertura: 30.11.2012, às 09:00 horas, na sala de 
reuniões da Assessoria de Licitação, localizada na Secretaria 
Municipal de Saúde – SESMA, na Trav. Cônego Leitão, 1943 – 
Centro, município de Castanhal/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 13:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Telefone: (91) 3721-4261.

Castanhal/PA, 20 de novembro de 2012.
Marinete do S. R. Gomes

Pregoeira/FMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460869

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
EXTRATO DE RESOLUÇÃO. A Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente torna público a Resolução nº 01/2012 do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente de Bragança, estado do Pará, que 
dispões sobre o “Procedimento de Dispensa de Licença Ambiental 
Municipal”. Bragança, 19 de novembro de 2012.

Edson Luis de Oliveira 
 Prefeito Municipal de Bragança

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460876

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL 044/2012. 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para fornecimento de gêneros alimentícios, para 
complemento da merenda escolar no ano letivo de 2012. 
Contrato nº 169/2012. Contratado: Coperfrigo Comercial Ltda. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Vitória do 
Xingu. Valor R$ 64.547,00 (sessenta e quatro mil quinhentos e 
quarenta e sete reais). D.O: 04.122.0005.2.036 – manutenção 
da secretaria de educação 3390.3000 – material de consumo. 
Data da assinatura: 11/10/2012. Vigência: até o dia 31/12/2012, 
contados da data de sua assinatura. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460900

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Avisa que realizará no dia 04/12/2012 às 09:00 horas, no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Oriximiná, o Pregão Presencial Nº 
PP – 018 – PMO/2012, cujo objeto trata da Aquisição de 6.000 
(Seis Mil) Cestas Natalinas, destinadas as pessoas carentes 
do Município, doadas pela Secretaria Municipal de Trabalho 
e Promoção Social. O edital pode ser adquirido no Setor de 
Licitações no valor de 50,00.

Gilmara de C. Dias Varjão 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120415 PP 2012-005SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460490
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-005SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
através da Secretaria Municipal de Fazenda
CONTRATADA(O): PAZ & SANTOS LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada na manutenção 
preventiva e corretiva em equipamentos de refrigeração para 
atender às secretarias da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 14.032,12 (quatorze mil, trinta e dois reais e 
doze centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1001.041231203.2.055 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA 
FAZENDA , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. 
DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.17, no 
valor de R$ 12.568,12
VIGÊNCIA: 07 de Novembro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 07 de Novembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20120070 PP 

2011-041SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460493
ORIGEM:CONTRATO Nº 20120070

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2011-041SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O):J. REIS VIEIRA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, e não 
perecíveis e horti-fruti destinado a alimentação escolar, no 

município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO:R$ 420.050,50 (quatrocentos e 
vinte mil, cinquenta reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO:13 de Março de 2012 a 13 de 
Novembro de 2012
1º ADITIVO VALOR: R$ 105.009,65 (cento e cinco mil, nove 
reais e sessenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2012 a 12 de Janeiro de 2013
DATA DO ADITIVO:10/10/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20120098 

TP 2011-016 SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460822
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120098

DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2011-016 SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): R. C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Contratação de serviços para construção de quadra 
coberta, quadra de areia, construção de arquibancadas e muro 
do campo de futebol gramado, localizado na Agrovila Palmares 
Sul no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.172.252,28 (Um milhão e 
cento e setenta e dois mil e duzentos e cinquenta e dois reais e 
vinte e oito centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (09 de Abril de 2012 a 09 de 
Abril de 2013)
1º ADITIVO VALOR: R$ 264.330,66 (duzentos e sessenta e 
quatro mil e trezentos e trinta reais e sessenta e seis centavos)
DATA DO ADITIVO: 29/10/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO - CP 2012-001SEHAB 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460933
CONCORRÊNCIA Nº3/2012-001SEHAB

A Comissão de Licitação comunica a todos os interessados que, 
fi ca prorrogado o processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº3/2012-
001SEHAB, para o dia 28 de novembro de 2012 às 09h, por 
motivo de danos na energia elétrica do prédio, nos dia 16, 19 e 
parte da manhã do dia 20 de novembro de 2012, onde ocorreria 
a sessão.
Na oportunidade, fi ca também prorrogada a visita técnica para o 
dia 26 de novembro de 2012 as 09h.

PARAUAPEBAS - PA, 20 de Novembro de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Presidente

AJURUTEUA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460334

AJURUTEUA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, 
COM SEDE NA CIDADE DE BRAGANÇA/PA, ONDE EXERCE A 
ATIVIDADE DE COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU 
JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE (SEMA/
PA), RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 4651/2010. 
PROCESSO: 2619/2012.

RENDEIRO GELO E FRIGORÍFICO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460393

RENDEIRO GELO E FRIGORÍFICO LTDA, CNPJ 04.905.345/000145, 
Rua Avertano Rocha, 228 Bairro Campina, Cep: 66023-120 
Belém-Pa, toma público que recebeu da SEMA/PA a LO nº 
0803/2012, para fabricação de gêlo comum, Proc. nº 0413/2012.

WERSAN IND. COM. E EXPORT. DE MAD. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460404

WERSAN IND. COM. E EXPORT. DE MAD. LTDA., CNPJ/MF 
No 07.640.567/0001-71, torna público que recebeu da SEMA 
sua Licença de Operação - L.O. No 6860/2012, para Instalação 
Portuária Publica ou Privada, com validade até 12/11/2016.

INDAIÁ BRASIL ÁGUAS MINERAIS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460523

INDAIÁ BRASIL ÁGUAS MINERAIS LTDA, Localizada na 
Estrada do Maracacuera,1253, Belém/PA, Inscrita no CNPJ/
MF sob o nº00. 048.785/00045-93 está requerendo junto à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, a renovação 
da Licença de Operação – LO, na atividade de extração e 
industrialização de água mineral das fontes Nazaré III e Nossa 
Senhora de Nazaré, conforme protocolo de nº 2012/33674 de 
31/10/2012.


